
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.126
                                                din 30 iulie 2025

privind: atestarea  inventarului  bunurilor  care  aparțin  domeniului  public  al
judeţului Brăila

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având în vedere:
Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila;
-   Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidentă

Bugetară, înregistrat cu nr. 14845/17.07.2025;
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat

cu nr. 14776/16.07.2025;
Văzând avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului  public și

privat al județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice
și relații internaționale;

-  Declarația  Secretarului  General  al  Unității  Administrativ  -  Teritoriale  Județul
Brăila  înregistrată  cu  nr.  14778/16.07.2025  potrivit  art.  289,  alin.  (6),  lit  (b)  din
Ordonanța  de  Urgentă  a  Guvernului   nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu
modificările și completările ulterioare;

Adresa Ministerului Dezvoltării,  Lucrărilor Publice și  Administrației  nr. MDLPA-
95811/DPFBL-1957/19.06.2025,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub
nr.13154/26.06.2025;

Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.  57/28.05.2010  privind  însușirea
inventarului actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila;

Anexa  nr.  1  „Inventarul  bunurilor  care  aparțin  domeniului  public  al  județului
Brăila”  la  Hotărârea  Guvernului  nr.  363/2002  privind  atestarea  domeniului  public  al
judeţului Brăila, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile  art.  289,  alin.(5),  alin.  (6)  și  art.  607  alin  (4)  din  Ordonanța  de
Urgentă  a  Guvernului   nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu  modificările  și
completările  ulterioare  și  ale  Hotărarii  Guvernului  nr.  392/2020  privind  aprobarea
Normelor  tehnice  pentru  întocmirea  inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul
public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c, art.182 alin. 1 și art. 196 alin 1 lit. a
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu
modificările si completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. -  Inventarul  bunurilor  care  aparțin  domeniului  public  al  județului  Brăila,
însușit  prin  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.  57/2010,  cu  modificările  și



completările  ulterioare  și atestat  potrivit  Anexei  nr.  1  la  Hotărârea  Guvernului  nr.
363/2002  privind  atestarea  domeniului  public  al  judeţului  Brăila,  precum  şi  al
municipiului,  oraşelor  şi  comunelor  din  județul  Brăila,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, la Secțiunea nr. I “Bunuri imobile” se modifică după cum urmează:
- la poziția nr.41: coloana 2, va avea următorul cuprins:”Spitalul Clinic Județean de
Urgență  Brăila  Corp  B”;  coloana  3,  va  avea  următorul  cuprins:  „Municipiul  Brăila,
Str.Pietăţii nr.1, Monument istoric:   BR-II-m-B-02118  “Şcoala Normală de fete”(1923-
1927),  Suprafaţă teren intravilan – 20.867 mp,  Suprafaţă construită - 7.451 mp,  din
care: Suprafaţă  construită  spital  –  5.499  mp,  C1  (S+P+2E)  -  spital   -   Suprafaţă
construită   - 4.302 mp, Sd=13.080 mp, C2 (P) -   coş fum  - Suprafaţă construită   - 11
mp, Scd=11 mp, C3 (P) -  crematoriu  - Suprafaţă construită   - 20 mp, Scd=20 mp, C4
(P) – intrare subsol - Suprafaţă construită   - 13 mp, Scd=13 mp,  C5 (P) – subsol -
Suprafaţă construită   - 42 mp, Scd=42 mp, C6 (P) – magazie -  Suprafaţă construită   -
23 mp, Scd=23 mp, C7 (S+P+M) – spital - Suprafaţă construită   - 199 mp, Sd=564 mp,
C21 (S+P+1) – cantină  -  Suprafaţă construită   - 889 mp, Sd=1.222 mp,  Construcţii
anexe – 1.952 mp,  din care:
C9(P) - morgă - Suprafaţă construită   - 298 mp, Scd=298 mp, C10 (P) – magazie –
Suprafaţă construită   - 124 mp, Scd=124 mp, C11 (P) -  birouri  - Suprafaţă construită
- 29 mp, Scd=29 mp, C12 (P+M) - spălătorie  - Suprafaţă construită   - 394 mp, Sd=788
mp, C13(P) -  centrală termică  - Suprafaţă construită   - 434 mp, Scd=434 mp, C14 (P)
- garaj  - Suprafaţă construită   - 57 mp, Scd=57 mp, C15 (P) – triaj si sala asteptare  -
Suprafaţă construită   - 57 mp, Scd=57 mp, C17 (P)  - sală distribuţie  – Suprafaţă
construită   - 12 mp, Scd=12 mp, C18 (P)  -  sală verificat aparate  - Suprafaţă construită
- 212 mp, Scd=212 mp, C19 (P) – magazie - Suprafaţă construită   – 189 mp, Scd=189
mp, C20 (P) – magazie - Suprafaţă construită   – 44 mp, Scd=44 mp,
C22 (P) – magazie - Suprafaţă construită   – 61 mp, Scd=61 mp, C23 (P)  - staţie
oxigen -  Suprafaţă  construită    -  25  mp,  Scd=25 mp,  C 24 (P)  -  cabină  poartă   -
Suprafaţă  construită    -  16  mp,  Scd=16  mp,  Vecinătăţi:  N  –  teren  intravilan  Parc
Monument, S, V  – str.Pietăţii, E – str.Aleea Policlinicii, teren curți construcții proprietate
publică  a  Județului  Brăila,  Număr  Cadastral  81186”; coloana  4,  va  avea  următorul
cuprins:  „2006,  2022”, coloana  5,  va  avea  următorul  cuprins:  „16.098.300,00  lei,
7.514.000,00 lei, 8.538.400,00 lei, 45.900,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins:
„Hotărârea  Consiliului  Local  Municipal  Brăila  nr.302/2005,  Hotărârea  Consiliului
Județean  Brăila  nr.62/2006,  Proces  Verbal  de  predare-preluare  nr.
28381/6143/18.07.2006,  Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr.110/2022, Contract
de vânzare-cumpărare nr.8914/2022, Încheiere de autentificare nr. 1156/2022, Carte
funciară nr.81186/Brăila”;
- la poziția nr.53: coloana 2, va avea următorul cuprins:”Fosta Cantină și Spălătorie”;
coloana  3,  va  avea  următorul  cuprins:  „Municipiul  Brăila,  Şos.Buzăului  nr.15  C,
Suprafaţă teren intravilan – 1.152 mp, Fosta Cantină (D+P+1) – Suprafaţă construită   -
568 mp, din care : Corp C1-(D+P+1) - Fosta Cantină - Suprafaţă construită - 541 mp,
Sd=1622 mp, Corp C2-(P) - scară acces - Suprafaţă construită - 13 mp, Scd=13 mp,
Corp C3-(P) - scară acces - Suprafaţă construită - 14 mp, Scd=14 mp, Vecinătăţi: N -
Şos.Buzăului,  S  -  Şos.  Naţională  Veche,  E  – teren  curți  construcții  proprietate
particulară,  V  -  Şos.Buzăului  nr.15  B,  Număr  Cadastral  95579,  Suprafaţă  teren
intravilan – 1.007 mp,  Spălătorie (P) – Corp C1 -  Suprafaţă construită   -  318 mp,
Vecinătăţi:  N  -  Şos.Buzăului,  S  -  Şos.  Naţională  Veche, E  – teren  curți  construcții
proprietate particulară, V - Şos.Buzăului nr.15 B, Numar Cadastral 95578”; coloana 4,
va avea următorul cuprins: „2000”, coloana 5, va avea următorul cuprins: „1.667.831,00



lei, 725.031,00 lei, 942.800,00 lei”;  coloana 6, va avea următorul cuprins: „Hotărârea
Guvernului  nr.261/2000,  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.32/2000,  Cărți
funciare nr.95579/Brăila și nr.95578/Brăila”;   
            Art.2. - Bunurile menționate la art. 1 sunt prevăzute în anexă, parte integrantă la
prezenta hotărâre.

Art.3.  - Se însarcinează cu aplicarea prezentei Direcția Administrare Patrimoniu
și Evidență Bugetară.

Art.4. -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, inventarul bunurilor care
aparțin domeniului public al județului Brăila modificat conform art. 1 constituie anexă la
Statutul Județului Brăila.

Art.5. - Prin grija Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, prezenta hotărâre
va fi adusă la cunoştinţa persoanelor interesate și transmisă celor în drept și va asigura
publicarea  pe  site-ul  Consiliului  Județean  Brăila  și  în  Monitorul  Oficial  al  Județului
Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


